

«03» ноября 2016 г.

Разъяснение положений документации по открытому конкурсу в электронной форме № 19571/ОКЭ-ОАО «МТ ППК»/2016/МСК на право заключения договора оказания услуг инкассации, пересчета и зачисления наличных денег

Запрос о разъяснениях поступил «31» октября 2016г.

Вопрос 1:

В пункте 3.2.4 раздела 3 Техническое задание сказано:

«3.2.4. Победитель конкурса обязан согласовать с обслуживающим банком заказчика - ПАО «Сбербанк» условия сдачи проинкассированных денежных средств и прочие условия, связанные с оказанием услуг по договору».

Исходя из этого, Победитель конкурса должен осуществлять только инкассацию (сбор) наличных денег в подразделениях Заказчика и сдавать в ПАО «Сбербанк», исключается такой вид услуги как пересчет силами Победителя конкурса, что противоречит предмету конкурса, которым является право заключения договора оказания услуг инкассации, пересчета и зачисления наличных денег.

Просим пояснить: будет ли это только сбор денежной наличности Победителем конкурса и ее сдача в ПАО «Сбербанк», или деньги будут инкассироваться и пересчитываться силами Победителем конкурса с последующим зачислением на расчетный счет Клиента, открытый в ПАО «Сбербанк»? Предлагаем привести в соответствие предмет конкурса и технического задания и однозначно определить вид услуги, предложенной на конкурс.

Ответ:

В соответствии с п. 1.3. конкурсной документации предметом открытого конкурса является право заключения договора оказания услуг инкассации, пересчета и зачисления наличных денег. Таким образом победитель конкурса обязуется выполнять весь комплекс услуг: инкассацию, пересчет и зачисление наличных денег. В случае невозможности, оказания какой – либо услуги своими силами победитель может привлечь субподрядчиков. Поэтому кем будет осуществляться процесс пересчета наличных денег остается на усмотрение победителя конкурса.

Вопрос 2:

Исходя из критериев оценки конкурсных предложений участников конкурса (п.4.1. Конкурсной документации), оценка цены договора и начисление баллов производятся по трем параметрам:

- Максимальное количество баллов за % по инкассации денежных средств – 35 баллов
- Максимальное количество баллов за минимальную плату за выезд при инкассации денежных средств – 10 баллов

- Максимальное количество баллов за % по пересчёт и зачисление денежных средств на расчётный счёт – 35 баллов.

При этом, во втором абзаце п.3.1. Конкурсной документации нет четкого определения формата представления тарифа на инкассацию денежных средств. Согласно тексту конкурсной документации «Тариф за инкассацию денежных средств не должен превышать 0,1 % без учета налога на добавленную стоимость от инкассируемой суммы (минимальная плата за выезд не должна быть выше 650,00 рублей за выезд)»

Тариф определен неоднозначно:

- 650,00 руб. с учетом НДС или без НДС?
- в каком формате необходимо представить тариф? В данном случае возможны следующие варианты:
 - а) фиксированная часть тарифа за выезд + процент от инкассируемой суммы денежных средств;
 - б) процент от инкассируемой суммы денежных средств, но не менее фиксированного значения тарифа за выезд.

Предлагаем пункт 3.1 Конкурсной документации изложить в другой редакции, более четко и однозначно определив, в каком формате должен быть представлен тариф за инкассацию денежных средств в том числе в части НДС.

Ответ:

В п.3.1. конкурсной документации будут внесены соответствующие изменения.

Кроме того, разъясняем, что тариф за инкассацию определяется как процент от инкассируемой суммы или минимальный фиксированный тариф за 1 выезд, при этом минимальная фиксированная плата за выезд не должна быть выше 650,00 рублей за выезд без учета налога на добавленную стоимость.

Размер минимальной фиксированной платы за 1 выезд, предложенный победителем открытого конкурса в финансово- коммерческом предложении будет являться размером минимальной фиксированной платы за 1 выезд в договоре.

Вопрос 3:

В пункте 2 проекта договора указано:

«Инкассация денежной наличности производится путем принятия от Заказчика инкассаторами Исполнителя/ третьей стороны одноразовых номерных сейф-пакетов/ инкассаторских сумок (далее – пакеты) с денежной наличностью и доставки их в кассовое подразделение Исполнителя с последующим приемом и зачислением на счет Заказчика».

Просим уточнить формулировку пункта 2 проекта договора, скорее всего там была допущена техническая ошибка, и пункт должен быть в следующей редакции:

«2. Инкассация денежной наличности производится путем принятия от Заказчика инкассаторами Исполнителя/ третьей стороны одноразовых номерных сейф-пакетов/ инкассаторских сумок (далее – пакеты) с денежной

наличностью и доставки их в кассовое подразделение Исполнителя с последующим приемом пересчетом и зачислением на счет Заказчика»

Ответ: Согласно вашему запросу в конкурсную документацию будут внесены соответствующие изменения.

Вопрос 4:

В Приложение №10 к конкурсной документации требуется:

- 1) указать «Объем инкассированных денежных средств с НДС/без НДС)»
- 2) предоставить «Приложение - акты об оказании услуг, договоры (предоставляются все листы договоров со всеми приложениями), подтверждающие опыт оказания услуг»

Просим уточнить формулировки данных требований:

1., По всей вероятности, было допущена техническая ошибка и фраза «с НДС/без НДС» в данном случае не должна фигурировать.

2. Одним из условий при заключении договора с клиентом является конфиденциальность и разглашению не подлежат. В связи с этим предоставление третьим лицам Договоров (в полном объеме), актов об оказании услуг является прямым нарушением договорных отношений.

К тому же количество аналогичных договоров в Объединении «РОСИНКАС» только на конец 2015 года заключено около 10 тыс.

Ответ: Согласно вашему запросу в конкурсную документацию будут внесены соответствующие изменения.

Вопрос 5:

В Приложение №11 к конкурсной документации необходимо заполнить таблицу:

№ п/п	Наименование пункта инкассации (станции и остановочные пункты)	График оказания услуг	Вид транспорта	Количество заездов инкассаторов
-------	--	-----------------------	----------------	---------------------------------

Все запрашиваемые данные присутствуют в конкурсной документации за исключением количества заездов инкассаторов. Такая информация имеется только у Заказчика, в связи с этим просим дополнить Таблицу №1 к разделу 3.2. «Требования к услугам» либо исключить данную графу из Таблицы №11. Также непонятно, за какой период будет выполнено данное количество заездов, предлагаем добавить в графу слово «ежемесячное» или «среднемесячное».

Ответ: Согласно вашему запросу в конкурсную документацию будут внесены соответствующие изменения.